令和４年６月１４日

只見町議会議長 大塚 純一郎 様

総務厚生常任委員会

 委員長 山岸 国夫

総務厚生常任委員会所管事務調査報告書

本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査項目

（１）人口減少対策に関する調査

（２）新たな自主財源確保に関する調査

（３）医療・福祉に関する調査

（４）事務の適正管理と職員の健康管理に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査

（３）調 査 日 ５月１２日、 ６月２日

（４）出席委員 山岸国夫委員長、鈴木好行副委員長、齋藤邦夫委員、

酒井右一委員、菅家 忠委員、大塚純一郎委員、

３．調査結果

 （１）人口減少対策に関する調査事項に関し当委員会は、保育所の運営について調査を

すすめている。

町は子育て支援策として、保育料の無償化を実施した。しかし、令和４年度の保育

所入所希望者の受け入れで、保育士不足により待機者が発生している状況から、そ

の原因についての調査を開始した。引き続き保育所設置・運営などに関係する条例

や規則の運用など、只見町の保育行政の在り方について総合的に引き続き調査する

（２）会計年度任用職員の給与・報酬基準や待遇について調査した。

以上